
COPIA
 

Città di Angera
Provincia di Varese

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 31 in data 15-02-2018
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE PER L'ANNO 2018.
 
 
L’anno duemiladiciotto addì quindici del mese di Febbraio alle ore 17:30 nella PALAZZO
COMUNALE, convocata dal Sindaco, si è riunita  la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti
PALADINI MOLGORA
ALESSANDRO SINDACO X

BROVELLI MARCO VICE SINDACO X

BAIETTI VALERIA ASSESSORE X

CAMPAGNUOLO ANTONIO ASSESSORE X

FURLOTTI ALESSANDRA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   4 1
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE MANLIO PAGLINO il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MARCO BROVELLI – nella sua qualità di – assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
Oggetto: Determinazione delle aliquote e delle tariffe per l’anno 2018.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che:
-l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di
previsione entro il 31 dicembre dell’anno precedente;
-il decreto del Ministero dell’ Interno 29 novembre 2017 ha  differito al 28.02.2018 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli Enti locali per l’anno 2018;
-l’art. 1, comma 169, della Legge finanziaria 2007, stabilisce che gli enti locali deliberano le tariffe e
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione;
-ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 la competenza per l’approvazione delle aliquote, delle tasse
e delle tariffe spetta alla Giunta Comunale;
-l’art. 117 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni stabilisce che i
comuni approvano le tariffe dei servizi pubblici in misura tale da assicurare l’equilibrio
economico–finanziario dell’investimento e della connessa gestione, determinando anche i criteri ai
quali uniformare il calcolo della tariffa relativa ai servizi stessi;
 
RICHIAMATI i seguenti atti:
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 27.02.1992 con la quale sono state determinate le
tariffe per il servizio acquedotto e le disposizioni di legge che fissano la tariffa per il canone di
fognatura e la  tariffa per il canone di depurazione;
-il Capo I del D.Lgs. 507/93 che disciplina l’applicazione delle tariffe in materia di imposte sulla
pubblicità e sulle pubbliche affissioni;
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 20.01.2017, con la quale sono state
modificate le tariffe della COSAP;
-la deliberazione di G.C. n. 47 del 16.04.1999, con la quale sono state fissate le cauzioni relative
alle manomissioni stradali;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 22.03.2007 con la quale sono state approvate le
tariffe relative ai diritti di allacciamento all’acquedotto;
-la deliberazione di G.C. n. 219 del 18.12.2003 con la quale sono state fissate le tariffe per la
concessione di posti nei cimiteri di Angera;
-la deliberazione di G.C. n. 280 del 20.12.2002 con la quale sono state fissate le tariffe relative al
servizio di assistenza domiciliare richiesta da anziani, disabili e nuclei a rischi di emarginazione e i
canoni annui di affitto per i mini alloggi comunali per anziani;
-la deliberazione del Commissario Straordinario (competenze Giunta) n. 46 del 20.06.2013 con la
quale sono state approvate le tariffe relative all’affitto della sala consiliare;
-la deliberazione di G.C. n. 126 del 29.07.2015 con la quale sono state approvate le tariffe relative
all’uso delle palestre comunali;
-la deliberazione di G.C. n. 102 del 11.08.2017 con la quale sono state approvate le tariffe relative
all’utilizzo della mensa scolastica;
-la deliberazione di G.C. n. 126 del 29.07.2015 con la quale sono state approvate le tariffe relative
al servizio di doposcuola;
-la deliberazione di G.C. n. 187 del 07.12.2006 con la quale sono stati determinati gli oneri di
urbanizzazione primaria e secondaria;
-i nuovi diritti di segreteria di competenza dell’Ufficio Tecnico che sostituiscono quelli deliberati con
 G.C. n. 208 del 04.12.2003;
-la deliberazione di G.C. n. 152 del 17.12.2009 con la quale sono state fissate le tariffe relative
all’uso civico di pesca;
-la deliberazione di C.C. n. 02 del 21.03.2007 con la quale è stato approvato il “Regolamento
Generale delle Entrate Comunali” e successive integrazioni e modificazioni;
-la deliberazione della Giunta Comunale  n. 17 del 27.01.2017 con la quale sono state determinate
le tariffe per l’anno 2017;



RITENUTO di approvare le tariffe sotto indicate;
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sulla proposta dell’atto in esame, ai sensi dell’art. 49 del T.U.
sugli Enti Locali del 18.08.2000 n. 267:
-in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del servizio interessato;
-in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del servizio di programmazione e bilancio;
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA
1.-Di rinviare l’approvazione delle tariffe della tassa rifiuti  al Consiglio Comunale.
2.-Di approvare le tariffe relative al servizio idrico integrato, come da prospetto “A” allegato alla
presente, per formarne parte integrante e sostanziale.
3.-Di approvare i diritti sulle pubbliche affissioni e l’imposta sulla pubblicità come da prospetto
allegato alla lettera “B”, per formarne parte integrante e sostanziale.
4.-Di approvare le tariffe della COSAP come da prospetto allegato alla lettera “C”, per formarne
parte integrante e sostanziale.
5.-Di approvare le tariffe relative alle cauzioni per le manomissioni stradali, come da prospetto
allegato alla lettera “D”, per formarne parte integrante e sostanziale.
6.-Di approvare le tariffe relative ai diritti di allacciamento all’acquedotto comunale come da
prospetto allegato alla lettera “E”, per formarne parte integrante e sostanziale.
7-Di approvare le tariffe relative ai canoni di concessione cimiteriale, come da prospetto allegato
alla lettera “F”, per formarne parte integrante e sostanziale.
8.- Di approvare il diritto fisso per il trasporto delle salme, come da prospetto allegato alla lettera
“G”, per formarne parte integrante e sostanziale.
9.- Di approvare le tariffe relative all’assistenza domiciliare richiesta da anziani, disabili  come da
prospetto allegato alla lettera “H”, per formarne parte integrante e sostanziale.
10.-Di approvare il canone annuo di affitto dei mini alloggi comunali per anziani, come da allegato
“I”, per formarne parte integrante e sostanziale.
11.-Di approvare le tariffe per l’utilizzo della sala consiliare, come da allegato “L”, per formarne parte
integrante e sostanziale.
12.- Di approvare  le tariffe per l’utilizzo delle palestre comunali, come da allegato “M”, per formarne
parte integrante e sostanziale.
13.- Di approvare, le tariffe per l’utilizzo della mensa scolastica, come da allegato “N”, per formarne
parte integrante e sostanziale.
14.- Di approvare le tariffe per l’utilizzo del servizio di doposcuola, come da allegato “O”, per
formarne parte integrante e sostanziale.
15.- Di approvare le tariffe per l’utilizzo del servizio di prescuola, come da allegato “P”, per formarne
parte integrante e sostanziale.
16.- Di approvare le tariffe per l’utilizzo del servizio di trasporto scolastico, come da allegato “Q”, per
formarne parte integrante e sostanziale.
17.  Di approvare i  nuovi diritti di segreteria di competenza dell’Ufficio Tecnico, come da allegato
“R”, per formarne parte integrante e sostanziale;
18.-Di confermare ogni altra tariffa e/o aliquota qui non specificatamente richiamata o non
modificata con altro provvedimento.
 
Successivamente,LA GIUNTA COMUNALE dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.
 



Allegato “A”
 
 
TARIFFE ACQUEDOTTO    
Tipo di contratto Scaglioni annui Importo
Domestico fino a 4 componenti Fino a 50 mc (fisso) € 0,2169
  Da 51 a 150 mc € 0,3796
  Da 151 a 200 mc € 0,4338
  Da 201 a 350 mc € 0,6507
  Oltre 350 mc € 2,1691
Domestico oltre 4 componenti Fino a 150 mc (fisso) € 0,2169
  Da 151 a 250 mc € 0,3796
  Da 251 a 300 mc € 0,4338
  Da 301 a 450 mc € 0,6507
  Oltre 450 mc € 2,1691
Uso normale Fino a 170 mc (fisso) € 0,3796
  Oltre 170 mc € 0,4338
Uso agricolo (senza
depurazione e fognatura)

Tariffa unica € 0,3796

 
 
TARIFFE FOGNATURA    
Per tutti i contratti ad
esclusione del contratto uso
agricolo

Tariffa unica € 0,0877

 
 
TARIFFE DEPURAZIONE    
Per tutti i contratti ad
esclusione del contratto uso
agricolo

Tariffa unica € 0,2582

 
Alle tariffe vanno applicati i moltiplicatori tariffari e le componenti UI1-UI2 determinati dall’
Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas e il Servizio Idrico.
 



Allegato “B”
 
 
 
TARIFFE DIRITTI AFFISSIONE E IMPOSTA PUBBLICITÀ PER COMUNI CLASSE V
Aumento      20   +   30   =   50 %
 
 
 
A) DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI                              art. 19.2
 

Tariffa base per ciascun foglio 70 x 100
Per i primi 10 giorni                               1,548
Per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione      0,4648
 
MAGGIORAZIONI: per commissioni inferiori a 50 fogli (art. 19.3)   50%
              per formati da 8 a 12 fogli (art. 19.4)        50%
              per formati oltre i 12 fogli (art. 19.5)       100%
 
DIRITTI D’URGENZA (art. 22.9)                       38,73

 
 
B) IMPOSTA PUBBLICITÀ
 
 
1-  PUBBLICITÀ ORDINARIA
art. 12
 

  Fino a 1 mese Fino a 2 mesi Fino a 3 mesi Annuale
SUPERFICIE Opaca Luminosa Opaca Luminosa Opaca Luminosa Opaca Luminosa

Mq 1 1,363 2,726 2,726 5,453 4,090 8,180 13,634 27,268
Da mq 1,5 a mq 5,5 1,704 3,408 3,408 6,817 5,112 10,225 17,043 34,086
Da mq 5,5 a mq 8,5 2,556 4,260 5,112 8,521 7,669 12,782 25,564 42,607
Superiore a mq 8,5 3,408 5,112 6,817 10,225 10,2254 15,338 34,086 51,129
 
 
 
2-  PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE   
 art. 13.1
(vetture autofilotramviarie, battelli, barche e simili di uso pubblico e privato, in base alla
superficie complessiva dei mezzi pubblicitari installati [per mq])

        Annuale
SUPERFICIE             Opaca  

Int/est mq 1             13,634  
Int/est da mq 1,5 a mq
5,5

            17,043  

Esterna da mq 5,5 a mq
8,5

            25,564  

Esterna superiore a mq
8,5

            34,086  

 



 

 
3- PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON VEICOLI DI PROPRIETÀ DELL’IMPRESA 
art. 13.3
  PORTATA ALTRI

SUPERFICIE Superiore a 3000 Kg Inferiore a 3000 Kg
Autoveicoli 111,553 74,368 ==
Motoveicoli e altri non
ricompresi nella precedente
categoria

== == 37,183

Esterna da mq 5,5 a mq 8,5 223,106 148,736 74,366
 
 
 
4- PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI
 
a) PER CONTO TERZI (per mq di superficie)                         art. 14.1.2
 

  Fino a 1 mese Fino a 2 mesi Fino a 3 mesi Annuale
  CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA

  NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE
Sino a mq 1 3,966 == 7,932 == 11,898 == 39,663 ==
> di mq 1 4,957 == 9,915 == 14,873 == 49,579 ==
 
 
b) PER CONTO PROPRIO (per mq di superficie)                            art. 14.1.3
 

  Fino a 1 mese Fino a 2 mesi Fino a 3 mesi Annuale
  CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA

  NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE
Sino a mq 1 1,983 == 3,966 == 5,949 == 19,831 ==
> di mq 1 2,478 == 4,957 == 7,436 == 24,789 ==
 
 
5- PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON PROIEZIONI
 art. 14.4

(diapositive, proiezioni luminose o cinematografiche)
 

Periodi fino a 30 gg Periodi oltre 30 gg
CATEGORIA CATEGORIA

NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE
3,097 == 1,549 ==

 
 
6- PUBBLICITÀ VARIA
a)     CON STRISCIONI                           

     art. 15.1



 

 
Periodi fino a 30 gg

CATEGORIA
NORMALE SPECIALE

17,043 ==
 
 
 
b) CON AEROMOBILI O PALLONI FRENATI                          art. 15.2.3
 

AEROMOBILI PALLONI FRENATI
Per giorno o frazione Per giorno o frazione

74,368 37,184
 
 
 
c)     MEDIANTE DISTRIBUZIONE VOLANTINI E ALTRO MATERIALE
art. 15.2.3
PERSONE CIRCOLANTI CON CARRELLI O ALTRI MEZZI
 

PER CIASCUNA
PERSONA

Per giorno o frazione
3,097

 
 
 
d) SONORA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI          art. 15.5
 

PER CIASCUN FISSO E PER CIASCUN GIORNO O
FRAZIONE
CATEGORIA

NORMALE SPECIALE
9,295 ==

 

            Si applica l’aumento stagionale nella misura del 50% dal 1° giugno al 30 settembre.



Allegato “C” 
 
OCCUPAZIONI PERMANENTI
Centrale € 20,00
1° categoria € 18,00
2° categoria € 13,00
 
 
OCCUPAZIONI PERMANENTI CON CAVODOTTI, TUBI, ECC.
Per utenza per un totale non inferiore ad €
516,46

€ 0,80

Il numero complessivo delle utenze è quello risultante al 31.12 dell’anno precedente

 
 
OCCUPAZIONI TEMPORANEE
Spettacoli viaggianti e circensi (canone per mq per giorno, frazionabile)
1° categoria € 0,30
2° categoria € 0,20
Manifestazioni politiche, culturali e sportive promosse da soggetti diversi da quelli di
cui all’art. 23 commi b) e c) del presente regolamento (canone per mq per giorno,
frazionabile)
1° categoria € 0,30
2° categoria € 0,20
Ombrelloni, tavolini e sedie all’esterno di pubblici esercizi (canone per metro quadrato
per giorno, non frazionabile) –  Art. 7 vigente regolamento

Fino a 20 giorni
Centrale € 0,75
1° categoria € 0,60
2° categoria € 0,45

da 21 giorni a 30 giorni
Centrale € 0,60
1° categoria € 0,50
2° categoria € 0,35

da 31 giorni a 90 giorni
Centrale € 0,45
1° categoria € 0,35
2° categoria € 0,30

da 91 giorni a 180 giorni
Centrale € 0,30
1° categoria € 0,25
2° categoria € 0,20

oltre 180 giorni
Centrale € 0,15
1° categoria € 0,15
2° categoria € 0,10
Mercato (canone al mq per ciascun mercato, non frazionabile, applicabile ai titolari di
posteggio, con abbonamento di 52 settimane
Tariffa unica                                                           €  



0,25
Mercato, spuntisti (canone giornaliero per ciascun mercato, non frazionabile)                    
€ 11,00
Mercatini centro storico (canone giornaliero per ciascun mercato, non frazionabile)          
€.  0,00
Mercatini Lungolago Allea (canone giornaliero per ciascun mercato, non frazionabile)        
€. 20,00  
Mercatini Lungolago Allea (canone giornaliero per ciascun mercato, non frazionabile)
riduzione se nei due mesi precedenti è stato effettuato un mercatino nel centro storico      €.
10,00                    
Altre occupazioni:
(si citano per esempio: ponteggi, attrezzature e materiali necessari all’effettuazione di lavori
edili e simili; scavi e reinterri – comprese le occupazioni con i mezzi operativi -; fioriere e
simili; esposizione di merci all’esterno dei negozi; etc.)
(canone per metro quadrato per giorno, non frazionabile)

Fino a 20 giorni
Categoria unica € 1,00

da 21 giorni a 30 giorni
Categoria unica € 0,80

da 31 a 90 giorni
Categoria unica € 0,60

da 91 a 180 giorni
Categoria unica € 0,40

oltre 180 giorni
Categoria unica € 0,20
 
 
 
 
 
 



Allegato “D”
 
 
 
TARIFFE CAUZIONI MANOMISSIONI STRADALI
 
STRADA ASFALTATA
tariffa base fissa €        300,00
maggiorazione per ogni metro lineare o frazione misurato sul lato più
lungo dello scavo

€        100,00

 
 
STRADA IN PORFIDO
tariffa base fissa €        450,00
maggiorazione per ogni metro lineare o frazione misurato sul lato più
lungo dello scavo

€        200,00

 
 



Allegato “E”
 
 
 

DIRITTI DI ALLACCIAMENTO ALL’ACQUEDOTTO
Allacciamento da ½” €  50,00 + IVA
Allacciamento da ¾” €  60,00 + IVA
Allacciamento da 1” €  70,00 + IVA
Allacciamento da 1+1/4” €  90,00 + IVA
Allacciamento da 1+1/2” € 120,00 + IVA
Allacciamento da 1+3/4” € 180,00 + IVA
Allacciamento da 2” € 220,00 + IVA

 
 
 
 



Allegato “F”
 
 
TARIFFE CIMITERIALI PER LA CONCESSIONE DI POSTI
 
 
 
CIMITERO DI ANGERA Posto Principale Posto

Supplementare
  € €
POSTI COMUNI
Tariffa unica

100,00  

POSTI CINQUANTENNALI    
Viale centrale e rotonda 1.050,00 780,00
Lungo gli altri Viali 520,00 420,00
Interni 320,00 260,00
COLOMBARI    
1° fila da terra 1.860,00  
2° fila da terra 2.172,00  
3° fila da terra 1.980,00  
4° fila da terra 1.740,00  
AREA PER TOMBA DI FAMIGLIA
Superficie dim 5,60 x5,00

 
15.500,00

 

AREA PER TOMBA
Superficie dim 3,60 x 2,00

 
7.000,00

 

AREA PER COSTRUZIONE DI CAPPELLA
Tariffa unica

 
25.000,00

 

CAPPELLA
Tariffa unica

 
38.000,00

 

POSA CASSETTA RESTI
Tariffa unica

 
50,00

 

OSSARI/CINERARI
Tariffa unica

 
180,00

 

ESUMAZIONI
Tariffa unica

 
150,00

 

ESTUMULAZIONI
Tariffa unica

 
150,00

 

 



 

 
CIMITERO DI BARZOLA Posto Principale Posto

Supplementare
  € €
POSTI COMUNI
Tariffa unica

100,00  

POSTI CINQUANTENNALI    
Lungo gli altri Viali 520,00 420,00
COLOMBARI    
1° fila da terra 1.550,00  
2° fila da terra 1.810,00  
3° fila da terra 1.450,00  
AREA PER TOMBA DI FAMIGLIA
Superficie dim 5,60 x5,00

 
15.500,00

 

POSA CASSETTA RESTI
Tariffa unica

 
50,00

 

OSSARI/CINERARI
Tariffa unica

 
180,00

 

ESUMAZIONI
Tariffa unica

 
150,00

 

ESTUMULAZIONI
Tariffa unica

 
150,00

 

 
 
CIMITERO DI CAPRONNO Posto Principale Posto

Supplementare
  € €
POSTI COMUNI
Tariffa unica

100,00  

POSTI CINQUANTENNALI    
Lungo gli altri Viali 520,00 420,00
COLOMBARI    
1° fila da terra 1.550,00  
2° fila da terra 1.810,00  
3° fila da terra 1.450,00  
AREA PER TOMBA DI FAMIGLIA
Superficie dim 5,60 x5,00

 
15.500,00

 

POSA CASSETTA RESTI
Tariffa unica

 
50,00

 

OSSARI/CINERARI
Tariffa unica

 
180,00

 

ESUMAZIONI
Tariffa unica

 
150,00

 

ESTUMULAZIONI
Tariffa unica

 
150,00

 

 



 

 
 
Allegato “G”
 
 
 
 

DIRITTO FISSO TRASPORTO SALME

RESIDENTI €        ===

NON RESIDENTI E ISCRITTI AIRE €       80,00

 



Allegato “H”
 
 

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI
                       

FASCE DI REDDITO ISEE TARIFFA ORARIA APPLICATA
 
Da € 0,00 a €  7125,00=
 

Servizio Gratuito
(come previsto da Regolamento per
l’applicazione dell’ISEE al sistema dei
servizi sociali dei Comuni dell’Ambito

Territoriale di Sesto Calende)
Da € 7125,01 a  € 9.000,00=
 

€ 6,50

Da € 9.000,01 a  € 12.500,00=
 

€ 9,00

Da € 12.500,01  a  € 14.500,00=
 

€ 10,50

Da € 14,500,01  a  € 16.500,00=
 

€ 11,00

Da € 16.500,01 a  € 18.000,00= 
 

€ 12,50

Da € 18.000,01= a  € 20.000,00=
 

€ 15,00

Da € 20.000,01= a   € 22.000,00=
 

€ 16,50

Da € 22.000,01= a   € 25.000,00=
 

€ 17,50

Da € 25.000,01= a  € 27.500,00=
 

€ 19,00

Oltre € 27.500,01= € 20,10
 



 

 

 
 
 Allegato “I”
 
 
 
 

CANONE ANNUO D’AFFITTO MINI ALLOGGI COMUNALI PER ANZIANI

 

Fasce ISEE
Valori in euro

Alloggi con un locale Alloggi con due locali

Da € 0= a  € 5.500= € 239,00= € 373,00=
Da € 5.000,01= a € 7.500= € 326,00= € 509,00=
Da € 7.500,01= a € 9.000= € 469,00= € 733,00=
Da € 9.000,01= a €
12.500,00=

€ 652,00= € 1.019,00=

Da € 12.500,01= a € 16.000= € 834,00= € 1.304,00=
Da € 16.000,01= a € 19.000= € 868,00= € 1.363,00=
Da € 19.000,01= € 991,00= € 1.549,00=

 



 

 

 
 
Allegato “L”
 

TARIFFE UTILIZZO SALA CONSILIARE PER MATRIMONI

RESIDENTI €       -

NON RESIDENTI €  400,00      

 
 

TARIFFE UTILIZZO SALA CONSILIARE PER MOSTRE
ESPOSIZIONI
CONFERENZE, ECC.
Per il 1° o il solo giorno d’uso da parte di Enti,
Associazioni di Angera o privati residenti in Angera

€    30,00
oltre IVA nella misura di
legge

Per ogni giorno d’uso successivo al primo da parte di
Enti, Associazioni di Angera o privati residenti in
Angera

€      3,00
oltre IVA nella misura di
legge

Per il 1° o il solo giorno d’uso da parte di Enti,
Associazioni non di  Angera o privati non residenti in
Angera

€    60,00
oltre IVA nella misura di
legge

Per ogni giorno d’uso successivo al primo da parte di
Enti, Associazioni non di Angera o privati non
residenti in Angera

€      6,00
oltre IVA nella misura di
legge

 

TARIFFE PER COMIZI ELETTORALI

Tariffa giornaliera da parte di partiti e movimenti
durante la campagna elettorale

€    25,00
oltre IVA nella misura di
legge

 



 

 
 
 
 
 Allegato “M”
 
 

USO PALESTRE COMUNALI IN ORARIO EXTRA-SCOLASTICO
 
 
 
 

UTILIZZO ANNUALE

Soggetti con sede in Angera €  1,20/ora  IVA
esclusa

Soggetti con sede fuori Angera €  2,10/ora  IVA
esclusa

 
 
 

UTILIZZO OCCASIONALE

Soggetti con sede in Angera €  2,00/ora  IVA
esclusa

Soggetti con sede fuori Angera €  4,20/ora  IVA
esclusa

 
 
 
 
 



 

 Allegato “N”
 
 

MENSA SCOLASTICA

Costo pasto residente €  4,00

Costo pasto residente dal secondo figlio €  3,70

 
 

MENSA SCOLASTICA

Costo pasto non  residente €  4,47

 



 

 
Allegato “O”

 
 
 

TARIFFE  DOPOSCUOLA
A decorrere dall’anno scolastico 2016-2017
nelle due giornate senza rientro scolastico

Tariffa  mensile residenti per primo figlio €. 60,00

Tariffa  mensile residenti dal secondo figlio €. 55,00

 
 
 

TARIFFE  DOPOSCUOLA
A decorrere dall’anno scolastico 2016-2017
nelle due giornate senza rientro scolastico

Tariffa  mensile non residenti €. 70,00

 
 



 

 
 
 
 

Allegato “P”
 
 
 
 

TARIFFE  PRESCUOLA

Tariffa  mensile UTENTI  residenti €. 8,00

Tariffa  mensile UTENTI  non residenti €. 10,00

 



 

 
 
 

Allegato “Q”
 
 

TARIFFE SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI  RESIDENTI

Tariffa  andata e ritorno  
per primo figlio

€. 433,00
tre rate da €. 144,33
o nove rate da €.

48,11

Tariffa  andata e ritorno 
dal secondo figlio

€. 399,00
tre rate da €. 133,00
o nove rate da €.

44,33
 
 
 

TARIFFE SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI  NON RESIDENTI

Tariffa  andata e ritorno indipendentemente
dal numero di figli

€. 608,00
tre rate da €. 202,66
o nove rate da €.

67,55
 



 

Allegato “R”
 

DIRITTI SEGRETERIA AREA TECNICA dal 2018
 

CERTIFICAZIONI/ATTESTAZIONI                                Importo Euro
Generici                                   

13,00
Generici con sopralluogo                                   

17,00
Ai fini agevolazioni fiscali                                   

13,00
Idoneità alloggio                                   

13,00
Attestazioni urbanistico-edilizie                                   

17,00
 
CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA
da uno a tre mappali                                   

15,00
da quattro a otto mappali                                   

20,00
da nove a tredici mappali                                   

25,00
da quattordici a diciotto mappali                                   

28,00
da diciannove a ventitre mappali                                   

32,00
da ventiquattro mappali a ventotto mappali            

                       38,00
da ventinove a trentatre mappali                                   

43,00
da trentaquattro a trentotto mappali                                   

55,00
oltre i trentotto mappali ogni mappale in più                                     

1,00
 
AUTORIZZAZIONI
Autorizzazione Paesaggistica Ordinaria                                   

20,00
Autorizzazione Paesaggistica Semplificata                                   

20,00
Autorizzazione di Compatibilità Paesistica                                   

52,00
Autorizzazione posa Monumenti funebri                                   

15,00
Autorizzazioni per insegne                                   

25,00
 



 

 
PERMESSI DI COSTRUIRE
Senza volumetria                                   

30,00
da      1 a   100 mc./mq.                                   

35,00
da 101 a   200 mc./mq.                                   

50,00
da 201 a   300 mc./mq.                                   

57,00
da 301 a   400 mc./mq.                                   

75,00
da 401 a   500 mc./mq.                                   

90,00
da 501 a   600 mc./mq.                                 

115,00
da 601 a   700 mc./mq.                                 

135,00
da 701 a   800 mc./mq.                                  

155,00                     
da 801 a   900 mc./mq.                                  

175,00
da 901 a 1000 mc./mq.                                  

230,00
oltre 1000 mc./mq.                                  

650,00
 
Permesso di Costruire in Sanatoria/Condono                                   

30,00
Varianti a P.d.C.                                   

15,00
Varianti a P.d.C. con volume (vedi tabella Volumetria)                                   
 
Volture                                   

30,00
Proroghe                                   

30,00
Pareri Preventivi                                   

15,00
 
Comunicazione
inizio attività
asseverata
CILA

                                   25,00

Comunicazione
inizio attività
non asseverata
CIL e cambio
d’uso senza
opere

                                                                                           
15,00                                                  

SCIA gratuita e                                    52,00



istanza per
cambio d’uso
oneroso
 
Presentazione
istanza per
P.A. e P.I.I. di
iniziativa
privata –
permessi di
costruire
convenzionati

                                                                                            
100,00                                                   

 
CERTIFICATI IN MATERIA URBANISTICO-EDILIZIA-AMBIENTALE
Per ogni unità
immobiliare
residenziale

                                   15,00

Per ogni u.i.
artigianale/commerciale
da 200 mq fino a mq
500 compresi

                                                                                           
25,00                                                  

Per ogni u.i.
artigianale/commerciale
oltre  mq 500

                                   35,00

 
SCIA Agibilità                                   

52,00
Rilascio certificazione agibilità                                   

30,00
 
Diritti per accesso ai documenti da parte del
proprietario per ogni singola pratica

                                  
                                  
10,00

Diritti per accesso ai documenti da parte di
terzi                        per ogni singola pratica

                                  
                                  
30,00

Fornitura documenti su supporti informatici                                   
10,00

 
Perizia inagibilità immobili tipo residenziale                                 

100,00
Perizia inagibilità altri fabbricati                                   

50,00
 

 



  
 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge:
 

VICE SINDACO SEGRETARIO
F.to BROVELLI MARCO F.to PAGLINO MANLIO

 
 
 

 
 

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, terzo comma, del D.Lgs n.267/2000;
 
 
[X] Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,quarto comma, del
D.Lgs n.267/2000;
 
 
 
 

SEGRETARIO
  F.to PAGLINO MANLIO

 
 
 
 

 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 
 

Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente


